hujus agant solemnitatis. Tunc abbas Elsinus, ut A erat prudentissimus, hoc illi refert protinus: Quomodo faciam istud, qui diem que istud faciare ignoro penitus. Dei nuntius respondit: In sexto Idus Decembris est dies celeberrimus hujus conceptionis; hunc ut celebres moneo, et celebrandum dicito quibus dicere potueris et qui scire voluerint. Tunc abbas Elsinus: Et quali, inquit, servitio jubes uti in hoc festo? Cui divinus nuntius respondit hoc velocius: Omne servitium quod dicitur in ejus Nativitate, dicitur et in Conceptione, sic ubi natalitium in Nativitate dicitur, Conceptio in hac celebritate dicitur.

Prædictus abbas postquam talia audivit, Deo gratias reddidit, et devotissime vovit se servaturum quod audiverat divinitus jussum. Statim ut hoc vovit, tempestas cecidit, et serenitas rediit. Vento igitur prospero redeunt, et in Angliam alacres veniunt. Statuit quoque in Ramesiasensi Ecclesia, cui ipse abbas præerat, ut hoc festum omni anno solemniter sexto Idus Decembris celebretur, multosque ad celebrandum devotissime invitavit. Hujus solemnitatis celebratoribus detur a filio ipsius Virginis Domino nostro Jesu Christo pax et longa vita, et post transitum hujus vitæ æterna requies concedatur. Amen. Explicit miraculum de conceptione sanctæ Mariæ.

PASSIO

SS. GUINERI, FINGARIS, PIALÆ, ET SOCIORUM ²⁸⁵

Poscis fideliter satis, clarissime, martyr sacri Guineri sociorumque ejus admirabilem vitam, quam prius brevibus notulis retinebas, victoriæque triumphum latiori tibi explicari sermone. Cupio sane devotioni tuæ parere devotus; et si non digne, ut gestorum fortium deposcant magnalia, tamen pro ingenii facultate sanctorum laudibus occupabor intentus, quoniam laus militis gloria est imperatoris, et dum sanctorum virtutes narrantur, Christi gloria prædicatur. Spondet ergo devotio quod negat scientiâ, et sanctorum fides, quod non promittit facultas, totum eorum præsumam de meritis. Nec de cloquii paupertate confundar, quoniam pro certo non in nitore sermonis consistere regnum Dei monstravit, qui ad sui gloriam prædicandam idiotas et piscatores elegit.

CAPUT I.

Sancti Patricii prædicatio in Hibernia, et Fingaris principis conversio.

Gloriosus equidem et prædicandus ubique Domini confessor Patricius, cum in Cornubiæ partibus sanctis actibus moraretur intentus, admonitus est voce angelica ut Hiberniæ insulam, fidem Christi in ea prædicaturus, adiret. Tunc fidelis servus et prudens, Domini visione comperta, sine mora surrexit, et locum sibi præsignatum a Deo, in nullo barbaræ et incredulæ gentis expavescens feritatem, expetit. Cujus adventu, fama vulgante, præcognito, septem nominatæ jam insulæ reges cum pontificibus idolorum, cum satrapis ejusdemque gentis non minima D multitududine in sancti convenere occursum. Hos sanctus Domini fide integer et devotione plenus aggrediens, cæpit eis Evangelium Christi cum fiducia prædicare, et in Jesu evangelizare salutem. Verum

B quia vas plenum absinthio, nisi prius amaritudine pulsa, alterius liquoris non admittit dulcedinem, illi adhuc pleni spiritu superbo doctrinam salutis recipere noluerunt. Sed cernentes humilitatem, et vilitatem habitus attendentes, non thesaurum latentem interius, sanctum et vere apostolicum virum penitus contempserunt. Fuit inter jam dictos reges nobilior unus ac potentior omnibus, nomine Clito. Huic erat filius adolescens bonæ indolis, vocabulo Fingar. electione divina præcognitus et sancti Spiritus jam gratia perfusus. Hic ex universis solus sancto assurgens Patricio, quo potuit honore, virum Dei suscipiens cessit, et in loco quo sederat ipse, cum sedere fecit.

CAPUT II.

C *Fingaris ac sociorum pro fide exsilium.*

Iratus pater severus, et indignatione grandi succensus in filium, dicens quod deorum suorum intenderet evacuare culturam, et novam Christianorum per sanctum Patricium introducere legem, regno expulit, et solo fecit exhæredem paterno. Cui plures ex nobilibus Hiberniæ procreati adolescentes, dulcissimo amore conjuncti, pariter profecti coexules, terra marique minorem in Britanniam pervenerunt. Quo audito, judex Britanniæ in teriam suam novos accolos adventasse, eos sibi exhiberi præcepit ²⁸⁵, et diligenter inquirens qui essent, ad quid vel ²⁸⁶ unde venissent, responderunt se de Hibernia pulsos; serioque proscriptionis suæ ratione exposita, petierunt ut in provincia ²⁸⁷ sua locum habitandi atque ²⁸⁸ licentiam eis concederet pro sua clementia. Ingenuitate vero adolescentum comperta, simulque exsili causam dux agnoscens, summa eorum petitioni liberalitate assentiens, tantum eis terræ ad

VARIÆ LECTIONES.

²⁸⁵ Collata est cum ms *Victorin. MMM. 18 in quo non est distinctio capitulorum* ²⁸⁶ Exhiberi percepit n. ²⁸⁷ Ut si provincia ms ut in provincia ²⁸⁸ Sua locum atque ms sua locum habitandi atque

habitandum concessit, quantum unus equitando A posset currere per diem; præcepitque venerationi habendos, et maxime Fingarum censuit excolendum. Domini igitur gratiam in omnibus consecuti diliguntur ab omnibus, ab omnibus honorantur, et cum indigenis de cætero novi hospites familiariter habitare cœperunt.

CAPUT III.

Occasio secessus Fingarum a sæculo.

Sed cum jam providentia summi Dei thronem suum Fingarum suis acrius vellet applicare obsequiis, tali eum arte discrevit. Die quadam cum suis consortibus ad venandum egressus, repertum canes cœperunt agere cervum, qui cum canibus impotente infestantibus ea qua illud animal solet fieri velocitate aufugeret, solus Fingar cum canibus, relictis sociis, B prosecutus est fugientem. Quid plura? cervum retinuit, occidit; et detracta pelle frustatim ²⁸⁹ concidens per artus equo imposuit, quasi reversurus ad socios, qui eum nebula obducente perdiderant. Sed cum respersam sanguine vestem ac cruentas manus vellet abluere, huc illucque circumspiciens non inveniebat aquam, et labarum cuspide in terra defixa, improvisi fontis gratissima manans vena defluxit. Laticis novi miratu fluentis, et illius virtuti factum deputavit, qui antiquum populum silice percusso potavit. Comparetur, si placet, factum antiquo ²⁹⁰ S. Clementis miraculo, nisi quod ille ²⁹¹ pede agni fontis cognovit thesaurum, iste acumine teli bullentem venam invenit. Denique cum lavandus se ad fontem disponderet, inclinans se in aquam, per umbram formosi vultus sui pulchritudinem attendens, C erat enim speciosus valde et decorus aspectu, cœpit laudare Deum et benedicere, qui tantam ei contulerat gratiam. Et ex illa hora se ei servituum tota devotione spondens, soluto de capite equi freno, liberum quo vellet ire permisit; ipse vero inter saxa sub quodam specu latitans, querecum glande aliquanto tempore vixit. Socii autem ejus per loca diffusi tota intentione quærebant eum, et cum non invenissent, anxii valde et dolentes reversi sunt ad habitaculum suum. Dominus autem Britannicæ cum audisset illum deesse, evocatis ad se sociis ejus, requirebat ab eis ²⁹² quo devenisset, vel quid de eo factum fuisset, et alligatos in custodia tradens, comminabatur jurans D se occisurum omnes, nisi ei veritatem indicarent: arbitrans ab eis in contentione vel litigio interruptum. Sed cur hominem occidissent, pro cuius amore natale solum reliquerant, laboresque sustinerant infinitos, terræ magisque discrimina toleraverant multa? Denique tristitia, qua afficiebantur pro eo, non homicidas, sed veros monstrabat amicos, et tales quibus credi non de odio, sed de amicitia debuisset. Exposito tamen qualiter inventionem cervi